## §. C.

*Initio ruptum illico restitutum est.*

Lectione Pontificis litterae , ac communi Patrum consensione probatae sunt concessui decimo sexto . Ab eo tempore Legati Pontificis praesidere in Concilio iterum coepit .

<sup>1</sup> Vid. Raynald. ad ann. 1434. n. 5.

<sup>2</sup> Raynald. ad ann. 1431. n. 1. 17. et 10.

perunt . Nec tamen admissi sunt ante , quam sacramento interposito polliciti essent , se decretis Concilii , et nominatio etiam Constantiensis legibus parituros . *Vt mentis nostras integritas* , inquit in litteris *Eugenius* , ac *devotio* , quam ad universalem Ecclesiam et sacram Concilium Basileense gerimus , omnibus constet evidenter ; duas nostras litteras pridem in Palatio Apostolico promulgas , nam tertias , quas dicuntur incipere Deus novit , quia nobis aut de scitu nostro numquam emanaverint , licet superfluum videatur , quod non existat , revocare , quia pectum est , et ad cautelam , si illo umquam tempore apparerent , et alias quascumque , et quidquid per nos aut nostro nomine in praetudicium aut derogationem praedicti sacri Concilii Basileensis , seu contra eius auctoritatem factum , et attenuatum , seu aduersum est , cassamus , revocamus , irritamus , et annullamus , nullas et irritas fuisse declaramus . Ac ne quis cavilletur , hanc *Eugenii* declarationem ad eas dumtaxat sessiones pertinuisse , quae deinceps habenda esse , inveris addere ex isdem litteris , quae paulo ante scripta sunt : *decernimus et declaramus praefatum generale Concilium Basileense a tempore praedictae inchoationis sua legitima continuatum fuisse et esse , prosequitionemque semper habuisse , continuari , ac prosequitionem habere debere ad praedicta et persistentia ad ea , perinde ac si nulla dissolutione facta fuisset.*

SCHOL. Haec praetermitti a Clar. Schmidio non debant in ea , quam *Instit. Iur. Eccl.* tom. 1. §. 68. in sch. concinnavit , huius Concilii historica synopsis : si omnino id voluit , quod prae se fert , ut ex illa , quanta singulis concessibus insit auctoritas , facile patet principis Theologiae vel parum tincto . Sed fortasse non tantum haec visa sunt crudissimo viro , ut iis referendis scrupulam adolescentibus moveat . Eximere hunc tentavit Clar. *Auctor Anti-Febronii vindicati part. 2. diss. 4. pag. 289. seqq.* Sed ita eximit , ut etiam augeat . Novit viri R di-

dicta omnia dudum ante Bossuetus , et Natalis Alexander ; ea quam sint dicta inanis , perspicue ostenderunt . Cur his vir ceteroquin disertus non duxit respondentum . Verum Natalem quidem Alexandrum depexit Stiltingus in Abt. Sancti . tom. 5. Sept. pag. 452. inquit Schmidius tom. 1. Inst. iur. Eccles. cap. 1. sect. 2. §. 19. Tu vero cave credas . Alia inter eos res agitur ; in qua procul dubio Stiltingus Natali inferior est .

## §. CL.

## Principia Concilii decreta.

Magna tum ante , tum etiam post , animorum contentiones , praeparatos iam in Constantiensi Concilio reformationis articulos effectui dare satagebant Patres . Digna memoratu ea sunt praeципue , quae publicum Ecclesiæ statum , Nationumque gravamina propius concernunt . 1. Sess. secunda declaratum est , ipsam Synodum generalem potestatem immediate a Christo habere , cui quilibet , cuiuscumque status et conditionis etiam papalis obediens tenetur in his , quae pertinent ad finem et extirpationem schismatis , et ad generalem reformationem Ecclesiæ Dei in capite et membris , conformiter is , quae decta fuerant in Concilio Constantiensi . 2. Eadem ista eiusdem Concilii decreta reperta sunt sessione tertia , eorumque vi monitus Eugenius , ut factam inconsulte Concilii dissolutionem revocet . 3. Ses. duodecima libera capitulis electio vindicatur : Reservationes omnes ( demis illis in corpore iuri clausis ) abulantur , summoque Pontifici interdicatur , ne quid adversus libertatem electionum decernat , nisi magna , rationabilis , ac evidens causa in litteris Apostolicis nominatim exprimenda aliud fortasse postulaverit . Confirmandi porro , et consecrandi ius ex veteri disciplina Metropolitanis adjudicatur , quo etiam 4. pertinet decretum sessionis vigesimae tertiae , licet dum ,

dum , in quo adiecta superiori decreto clausula ita restricta est , ut necessitatem imponat summo Pontifici negotium remittendi , ut nova ab ipso capitulo electio fieri possit . 5. Praeciput sessione decima quinta annua Synodorum Dioecesanarum celebratio : Conciliorum vero Provincia- lium singulis saltē trienniis . 6. Renovata sunt iterum sessione decima octava , quae Concilium Constantiense de Conciliis superiori Pontificibus auctoritate decreverat .<sup>7</sup> Sess. vigesima sanctum est , ut appellations a sententia definitiva tantum , vel definitiæ vim habente , nec tamen immediate ad sedem Romanam , sed servato medio admittantur . Quoad excitos vero Episcopos , sicut in casu ultimæ appellationis quoad ceteros , Commissiones seu Delegations in partibus decernantur . 8. Sess. vigesima prima abrogatae sunt , pugnantibus ex adverso ne quidquam Pontificis legatus , Annatae omnes . 9. Sess. vigesima tercia omnes Reservationes , sive per extravagantes ad Regimen , et exercitabiles , sive per Regulas Cancellariae , et alias constitutions Apostolicas , exceptis solis , quae iuri sunt communis , sublatæ sunt . Quumque ita felicissime negotium usque ad sessionem vigesimam quartam procederet , novæ iterum contentiones non tantum Pontificem a Patribus , sed ipsos etiam inter se Patres dissociaverunt . Ex quo quidem tempore Basileense Concilium , quod adhuc inuiditum legitimum fuit , in conciliabulum degeneravit .

SCHOL. Conf. Raynaldum in annal. ad ann. 1437. n. 7. 9. Natalem Alexandrum cit. dissert. S. Sacra. XV. art. 4. et 5. Thomasinum de veter. et nov. Eccles. discipl. part. 3. lib. 2. cap. 59. Basileense Concilium usque ad sessionem vigesimam quartam legitimum esse Concilium dixi , quod quidem , scio , paucis nunc Patriæ meae eruditis viris probaturum sum . Vix enim vel nomen huius Concilii aequis auribus excipiunt ; tanta vis est opinio- num in scholis praeiudicatarum . At non ita sentiebant Maiores nostri . Exstant apud Carol. Peterseffium in Con- ciliis Regni Hungariae part. 1. pag. 189<sup>4</sup> canones Sy-

nodii Scepsiensis a Ioanne Stock praeposito Ecclesiae Scepsiensis celebratae ann. 1460. Ex his compiliis a canone trigesimo tertio ex Concilio Basileensis decretis Sess. *XXI.* nulla mutata vocula descripti sunt, idque eius ipsius Concilii auctoritate: *Prout (verba sunt can. 33.) in decreto sacri Basileensis Concilii lucidissime est expressum, cuius tenor sequitur in hac forma: Sacrosancta generalis Synodus Basileensis in Spiritu Sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representans ad perpetuam rei memoriam. Et quum in praeferatione Synodi Ecclesiae Strigoniensis, statuta synodalia anno scilicet 1449, a Dionysio de Zeech Cardinali et Archiepiscopo edita instaurare se professus sit, conjectura fortasse non inani admisari potest, eadem Basileensis Synodi decreta ab Em. Cardinale recepta fuisse, probataque. Id autem si recipimus, non obscurum est, Basileensis Synodi auctoritatem ea tempestate apud nos non modicam fuisse. Edidit hos canones etiam Stephanus Kaprinai in *Hungaria diplomatica part. 2.* pag. 458.*

## §. CII.

*Nozum schisma.*

Sed pergebat nihilominus, qui Basileae restiterant, conventus suos habere, variaque non ingrata Nationibus decreta promulgare. Interim *Eugenius* dissoluto Basileensi, Concilium, quod Ferrariam indixerat, ann. 1438, die 10. Ianuarii inchoavit, pestis causa sub initium anni sequentis Florentiam translatum. Quibus rebus offensi Basileenses, exauktorato *Eugenio*, ducem Sabaudie *Ama-deum*, tum Ripaliae ad lacum Lemannum vitam solitariam agentem, *Felici V.* nomine subrogarunt. Duas hinc iterum in partes scissa est Ecclesia, quae tantis laboribus Constantiae vix coauit. *Galli*, etsi factum Basileensem minime probaverint, decreta tamen non illibenter rece-

pe-

perunt, ex quibus habito Biturigae conventu ann. 1438. conflata est *Sanctio pragmatica*, quae varia subinde facta experita, non sine magna gentis totius indignatione per concordata inter *Leonom X.* et *Franciscum I.* Regem sublata est<sup>1</sup>. Germaniae electores dum mortuo Sigismundo ann. 1438. Francofurti convenissent Imperatorem alium electuri, nec *Eugenii*, nec *Felicitis* partes sequendas decernunt; idque decretum subinde repetitum pluribus annis obtinuit<sup>2</sup>. Reformationis tamen decretta interim a Basileensibus promulgata, quod ea ad Ecclesiarum suarum salutem promovendam apta existimarent, minime censuerunt negligenda. Frequenti enim ordinum conventu ann. 1439. Moguntiae indicto, temperamento quadam adhibito recepta sunt, iis dumtaxat exceptis, quae ad sententiam adversus *Eugenium* pronuntiatam spectabant.

SCHOL. Conf. Clar. Horix in *concord. Nation. Germ. integr.* tom. 1. §. 16. ubi ipsum etiam acceptationis instrumentum exhibuit sub num. 2. et Georg. Christ. Neller in *dissert. de certis Concilii Basileensis decretis maxime hierarchicis*, quae exstat in Schmidtii *Thesaur. iur. Eccles.* tom. 1. pag. 270. Consulto monui, ea dumtaxat in acceptationis instrumento excepta fuisse, quae ad *Eugenii* suspensionem, exauktorationemque pertinebant; non quae in universum ad iudicium contra Papam quoque modo spectarent, ut interpretatur Ant. Schmidt. *Instit. iur. Eccles.* tom. 1. §. 69.

## §. CIII.

*Concilium Florentinum.*

Inter haec *Eugenius* Florentiae Graecorum et Latinorum controversias dirimendi adsidue vacabat. Commisum est arduum istud negotium deeleclis ab utraque parte

<sup>1</sup> Vid. *Histoire de l'Eglise Gallic.* tom. 16. pag. 331.

<sup>2</sup> Guden, in col. diplom. tom. 4. pag. 232, 235, 249.

## SECTIO I.

te viris. Graecorum praecipius *Bessarion* fuit, vir doctrina excellenti, qui postea inter Ecclesiae Romanae Purpuratos locum obtinuit. Coaluit denique optata diu concordia, et si haud diu persituta, quae quoniam una fuit, certe praecipua Concilii habendi causa, finem huic imposuit. Conf. *Natalis Alexander in Histor. Eccles. Sæc. XV. dissert. 10.*

SCHOL. Exstat Eugenii in hoc Concilio editum decretem, in quo declaratum est, Romano Pontifici in Beato Petro passendi, regendi, ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis OEcumenicorum Conciliorum, et in sacris canonibus continetur. Exsultant hoc decreto scriptores Romani; neque enim ambiguum illis est, quin cum Constantiensis Concili illa definitione super memorata componi Pontificia iura non possint. Quia in re falluntur quidem certi. Ceterum meminerint, velim, Concilii Florentini auctoritatem non ita esse firmam, ut ipsi iactant. Nam si et legitimum hoc, et fuit OEcumenicum Concilium; si praeterea superioritas Pontificis in sensu Romane curiae definita est in Florentino Concilio, quomodo satva OEcumenici Concilii auctoritate in Tridentina synodo resistere Galli potuerunt, dum de repetenda Florentina definitione ageretur? Aut quomodo sedes Apostolica consentre, ut ab ea formula Tridentinis decretis inserenda omnino abstineretur? Quantum vero Tridentini Concilii tempore ab ea Romanorum sententia Galli absuerint, intelligi potest ex epistola Cardinalis Lotharingi ad Bretonum ann. 1559. scripta: *Superest modo titularum ultimus, ait, quem adscribi nostro sanctissimo Patri volunt, et Florentina synodo deponuit. Ego vero negare non possum, me et Gallum, et Parisiensis Academias aliumnum esse, in qua Concilii supra Romanum Pontificem auctoritas defenditur.... Galliam Constantiense Concilium quoad omnes partes suas OEcumenicum habe-*

re,

## CAPVT IV.

135

*re, et Basileense sequi: Florentinum vero nec pro legitimo, nec pro generali ducero. Quamobrem Galli de vita potius, quam de sententia decadent.*

## §. CIV.

## Postulatis Germanorum.

Adhuc Germani duos inter Pontifices medii fuerunt. Ea constantia irritatus *Eugenius*, Archiepsicos Trevirenses et Coloniensem, quos Basiliensis favere præ ceteris impensius nuntiatum est, ann. 1445. dignitate exxit. Quam iniuriam Principes Electores suam esse rati ann. 1446. nisi *Eugenius* decreta Conciliorum Constantiensis et Basiliensis de synodorum OEcumenicarum auctoritate peculiari diplomate probaret: Deinde Concilium in Germania mox convocabandum promitteret: Porro decreta Basiliensis Concilii Moguntiac ann. 1439. accepta (§. CII.) rata esse iuberet: Demum innovacionibus durante neutralitate factis, Nationisque Germaniae gravaminibus mature consultum iret. *Felicis V.* partes se amplexuros constitutum, canque suam voluntatem decreta legatione *Eugenio* denuntiant. Non accessit quidem ad hanc Electorum unionem *Fridericus Imp.* Legatum tamen et ipse misit *Aeneam Sylvium*, cui hoc præcipue in mandatis dedit, persuaderet Pontifici, maiorem esse Principum Electorum in populo Germanico auctoritatem, quam ut contemni possit: Archiepsicos sede sua motis dignitatem pristinam illico restituere: ea enim moderatione effici posse, ut Germani ad obsequium redeant; contra si accidat, periculum esse, ne sententiae insolens rigor aeternas divisionis causam infelicem præbeat. Annuit moderatis Caesari consilii *Eugenius*. Oratores Principum accepit per honorifice, missurumque

sc

<sup>1</sup> Vid. ill. ab Hontheim. in hisp. dipl. Trev. tom. 2. pag. 396.  
<sup>2</sup> 496.

## SECTIO I.

se nuntios sponpondit ad diacem Francofurti proxime condam , qui de pace cum Principibus deliberarent , quodque optimum factu iudicatum eset , suo nomine consti- tuerent.

SEROL. Conf. Muller in *Theatr. Comit. part. I.*  
pag. 246. Gobelinus lib. 1. comment. de reb. Pii II.  
Endres cit. diss.

§. CV.  
ALERE FLAMMAM  
VERITATIS  
*Annuit Eugenius.*

Frequentissimus hic Principum conventus erat 1. Vi- debatur sub initium causa Pontificis parum prospere cessa- tura , sed adiuvit eam *Aeneae Sylvii* exercita diu au- lificis studiis eloquentia , mitigatisque Principum animis aquiora Nationi postulatae e blanditus est 2. Capita fue- runt omnino quartuor. 1. Ut generale Concilium tempo- re loco designando convocetur. 2. Ut professio potes- tatis , auctoritatis , et praeeminentiae generalium Conci- liorum catholicam militantem Ecclesiam repreäsentantium , per Oratores *Eugenii* facta , litteris eius approbetur. 3. Ut Nationi Germanicae super suis gravaminibus opportune provideretur. 4. Ut , quae in praeiudicium duorum Prin- cipum Electorum Trevirensis et Coloniensis acta sunt , revocentur. In haec itaque leges tum praevie convenutum est. Decretam ad se Germanorum legationem auditiv benigne *Eugenius* ; postulatis Principum , posteaquam illi de compensatione quadam obtinenda spes facta eset , an- nuit ; legatisque filialem reverentiam atque obedientiam spondentibus , quatuor bullas propria manu tradidit , qui- bus inchoata Francofurti concordata , Romae non sine ini- genti populi Romani laetitia consummavit.

SEROL. Conf. Raynald. in *annal. ad ann. 1446.*  
n.

<sup>1</sup> Vid. *Cæcilius in Hist. Huius. lib. 9.*

<sup>2</sup> *Anonymus ob. 15. ad Conc. Nat. Germ.*

## CAPVT IV.

a. 5. et seqq. Exstant Bullæ in *concord. nation. Germ.*  
tom. I. pag. 134.

## §. CVI.

*Inde concordata Principum.*

Atque haec ipsæ quatuor *Eugenii* bullæ ( §. CV. ) una cum instrumento acceptationis decretorum Basileen- sium Moguntiae confecto ( §. CII. ) *Concordata Principum* conficiunt , e quibus propria et singularia Eccle- siae sue iura derivanda esse Iurisconsulti Germaniae recentiores cum *Zallwénius* docent <sup>1</sup> , ut ea non immerito a plerisque neglecta fuisse questus sit vir *Clar. Christ. Nellerus* <sup>2</sup>. Evidem non ignoro , bullam , quam *salvatorian* vocant , eadem die ab *Eugenio* editam s me- tu præiudicij ne quid imprudens admisisset , ut qui ad- versa fractus valerundine non ea iudicij consilique matu- ritate , quam rerum ipsa gravitas ac magnitudo deposce- bat , examine cuncta , atque expendere potuerit. Verum nihil ea Pontificis contestatione opus fuit. Falluntur enim valde , qui per eam concordatis Principum quid- quam detractum esse autant. Nam quid in iis erat concordatis , quod vel *doctrinas Sanctorum Patrum* , vel *sedis Apostolicæ privilegia* , et auctoritati divina institu- tione immixtæ derogaret <sup>3</sup>? Accedit , quod *Nicolaus V. Eugenii* in Pontificatu successor concordata Principum mox ab inita dignitate rata esse iusserit <sup>4</sup> atque iterum ann. 1449. confirmaverit <sup>5</sup>. Qua quidem re , et si aliquod dubium superesset , id omne luculenter sublatum fuisse apertum est. *Conc. nat. Germ. tom. I. pag. 20. 27. seqq.*

S

SCHOL.

<sup>1</sup> Tom. 2. princ. iur. Eccles. pag. 110.

<sup>2</sup> Cfr. diss.

<sup>3</sup> Muller cit. loc. pag. 355.

<sup>4</sup> Neller cit. diss. cap. I. §. 10.

<sup>5</sup> Raynald. ad ann. 1447. n. 17.

<sup>6</sup> Raynald. ad ann. 1448. n. 3.

## SECTIO I.

SCHOL. Ex his indicare unusquisque, qui veri studio tenetur, perspicue potest, quam sint futila, quae adversus sinceram hanc historiae fidem disputavit Auctor *Anti-Febronii vindicati part. 2. diss. 4. §. 8.*

## §. CVII.

*Concordatum Aschaffenburgense.*

Ita sibi Germania utcumque in iis rerum angustiis adversus curiae abusus consuluit. Restabat promissa Romanis compensatio <sup>1.</sup> Ob eam rem indicta est Aschaffenburgum diaeta, in qua cum legato sedis Romanae variis die et anceps de Basileensis decretis abolendis retinendi certamen fuit <sup>2.</sup> Postremo, ut ut maior, ut videtur, pars statuum repugnaret, *Aenea Sylvio* potissimum admidente concordia ita coaluit, ut Victoria maxima parte penes Romanos esset <sup>3.</sup> Nempe in multis capitibus derogatum est decretis Basileensis <sup>4.</sup> Neque ramen ita est derogatum, ut omnino sublata dici recte queant. Apertum enim est ex ipso *Nicolai V.* diploma, ea decreta, quatenus auctoritati illorum, nec per concordiam Aschaffenburgensem, nec per aliquod posterius. Concilium adsentiente natione decerpsum est, vim suam integrum etiamnum obtinere oportere, parunque ex dignitate Ecclesiae sue facere arbitrio Iurisconsultos Germanias illos, qui oblitu commodorum patriae et avitiae libertatis, ea audiens aperta fronte contempnere.

SCHOL. Conf. Neller cit. loc. §. 15. In aliis autem, inquit Nicolaus P. quae per felicis recordationis Eugenium P. IV. pro dicta Natione usque ad tempus futuri Concilii permissa, concessa, indulta, et decreta, ac per nos

<sup>1.</sup> Vid. Neller cit. dissert. cap. 1. §. 8.

<sup>2.</sup> Neller cit. loc. §. 10.

<sup>3.</sup> Anonymus obs. 19. ad Conc. Nat. Germ.

<sup>4.</sup> Vid. Georg. Schöber dissert. ad concord. Nat. Germ. cap. 1. §. 6.

## CAPVT IV.

dos confirmata fuerunt, in quantum illa concordiae praesenti non obviant, ista vice nihil volumus immutatum.

## §. CVIII.

*Concordata Nationis Germanicæ.*

Ex his omnibus iam demum intelligitur, inquit *Clar. Horiz.*, *Concordata Principum* ann. 1446. prima Septembri Francfurti inita, et Romae quinta Februarii ann. 1447. approbata continere illa, quae summa sedes in favorem Germaniae concessit ac promisit, et eatenus constare quatuor bullis una cum relato instrumento acceptationis sub *Alberto Rege* (§. CVI.): *Concordata Aschaffenburgensia* vero complecti illam recompensationem, quam *Eugenius* sibi ante reservaverat, quamque ideo Imperator *Nicolaus V.* in favorem sanctissimæ sedis ann. 1448. vicissim concessit ac conservare promisit (§. CVII.). Utterius patet, concordata Principum et Aschaffenburgensia simul sumta, efficere per excellentiam ita dicta *Concordata Nationis Germanicæ* cum sede Apostolica <sup>1.</sup> Quare magnam, ac nescio, an praecipuum concordatis partem detrahunt, qui contra rerum gestarum fidem ad solam Aschaffenburgensem transactionem illa restringunt, quod miror placuisse *Rauttenstrachio* <sup>2.</sup>, et nuper *Ill. de Rieger in Elem. iur. canon. publ. Germ. part. 1. §. 584.*

SCHOL. Non possum hoc loco, quin adscribam contextaria, quae hinc scite admodum duxit *Clar. Endres* cit. dissert. §. 14. Hinc patet, inquit, decreti Basileensis Nationi adsecurata tamquam pro regula communis: *Iura e contra Romanæ Curiae vicissim a Natione remissa, pro exceptione ab hac regula debere considerari; ita ut stabilita in his decretis contra omnes*

<sup>1.</sup> Tom. 1. Concord. pag. 24.

<sup>2.</sup> Proleg. iur. Ecclesi. §. 51.

## SECTIO I.

*reservationes papales sacraeum electionum libertas, collatio beneficiorum, abrogatio Annatarum et exactionum, et communem regulam efficiant, atque fundatam pro se intentionem habeant: Reservationes vero in favorem Curiae Romanae ad tempus dumtaxat induluae, Annatae, et exceptionem faciant, strictissimaeque sint interpretationis; et ultra claram litteram Concordatorum nullatenus extendi possint, quin potius eandem ipsam menti pacientium, qui modificationem intendere, accommodari oportet. Cui iungo Schloër cit. dissert. cap. 4.*

## §. CIX.

*Sunt verum pacium.*

Itaque Concordata rationem habent non *privilegii*, sed *pacti obligantis* non magis Nationem Germanicam, quam Apostolicam sedem: pacti inquam non temporii ac *personalis*, verum *realis* ac perpetui. Atque hoc liquet tam ex confessione Pontificum *Nicolai V.*<sup>1</sup>, *Iulii III.*<sup>2</sup>, *Clementis VIII.*<sup>3</sup>, quam Germaniae, quae adeo semper ab ea opinione absfuit, ut Concordata *privilegiu[m] esse* Pontificum crederet, ut contra ea violari a Curia semper ferret gravissime<sup>4</sup>, iurisque iurandi religione Imperatores obstringeret, darent operam, ne quid detrimenti patiatur Ecclesiae Germanicae libertas<sup>5</sup>. Quibus autem praesepie innituntur rationibus adscripti curiae scriptores, eas sunt admodum leves. Sane vix operate

<sup>1</sup> *Const. ad sacram.* §. 1.

<sup>2</sup> *Const. die 14. Sept. anno 1554.* editio §. 2.

<sup>3</sup> *Const. A. die 15. Ian. anno 1603.*

<sup>4</sup> *Vid. Concord. German. tom. 1. pag. 27. et tom. 3. pag. 177.*

<sup>5</sup> *190. 195. 216.*

<sup>5</sup> *Vid. Endres citat. dissert. §. 17. et seqq. Schmidt distrib. de Imp. Conc. Prostef.*

## CAPVT IV.

*tac[er]e pretium fecerit, si quis eas refellere diligenter co[n]netur.*

SCHOL. Conf. Endres cit. dissert. §. 20. Barthel in *dissert. gener. ad Concord. cap. 1. sect. 1. §. 2. 3. 4. 12.*  
 13. Schloër cit. dissert. cap. 1. §. 1. 2. cap. 2. §. 1. 4.  
 Anonymus obs. 20. ad Concord. nat. 59. Germ. Ant. Schmidt *Inst. iur. Eccles.* tom. 1. §. 73. Schram. *Inst. iur. Ecclesiast.*

## §. CX.

*Et lex Imperii Germanici.*

Enim vero non *pacti* tantum, sed etiam *legis* vim habent Concordata. Nam quod status Imperii singulos, singulare Germaniae Ecclesias concernit, Concordatis tamquam Imperii communi ac publica lege obligari verius est. Nec obest, eti fatetur, per paucos Imperii status Achaffenburgensi concordiae praeter Caesarem consensum suum accommodasse. Probet enim hoc quidem, si liquido demonstrari possit, vacillare in principio concordiae istius auditoriatem. Sed nunc eius rei vix haberi ratio potest, ex quo Concordata ab universo Imperio saltem generatim accepta fuisse satis constat. Quid enim sibi volunt alii tot *capitulationes* Caesarum, in quibus hi se adstringunt, curature se omni modo, ne quid in iis adversum fiat? Quid tot Imperii *Recessus*? Quid ordinatio iudicii anlici, dum inter ea, quae augusti illius dicasterii adssessores in iudicandis causis controversis pro norma habere iubentur, etiam Concordata recensent? Obligant vero Concordata omnes Germaniae Ecclesias, quae clientelari nexu Imperio adhaerent, nisi si quae sunt, in quibus, eo quod iam tum iure gaudenter meliore quam praestare Concordatum poterat, illud in usum numquam est deductum, velut de Bambergensi et Wirceburgensi Bar-

*8. Schmidt Inst. iur. Eccles. tom. 1. §. 74.*

## SECTIO I.

*Barthelius*, de aliis alii testati sunt. *Auctor princ. iur. publ. Eccles. cap. 12. §. 10.*

SCHOL. Conf. Barthel cit. diss. cap. 2. sed. 1. Itaque duo desiderant, ut Concordata obligent: nempe in Germania sitam esse Ecclesiam oportet, et nexus habere clientelarem cum Imperio. Vnde Ecclesiae in Belgio sitae ex defectu nexus feudalium, et nonnullae in Italia ab Imperio pendentes, quod non sint in Germania, Concordatis non stringuntur. Ceterum sunt tamen, in quibus obtinunt per extentionem, ut aiunt, de quibus Schloër cit. dissert. cap. 1. §. 7. 9. Augustanae confessioni additæ status, ut et Reformati in Concordatorum obligatione immunes declarati sunt in Instr. Pac. art. 5. §. 19. et art. 17. §. 3. iunctis art. 5. §. 20. et 26. Conf. *Auctor princ. iur. publ. Eccles. cap. 12. §. 11. et 12. Barthel dissert. spec. de Concord. sed. 3. cap. 1. §. ult.* et Gallade dissert. de usu Concordatorum apud Catholicos et Protestantes in Imperio.

## §. CXI.

*Proinde non potest ius Papa derogare.*

Quoniam Concordata Germaniae etiam Pontificem per modum pacti seu transactionis obligant (§. CIX.), fidia est et a ratione aliena derogandi potestas, quam summae sedi tribuunt scriptores Romani ex plenitudine nescio qui Apostolicae autoritatis. Quam enim tu mihi finis potestatis plenitudinem, que intra acqui ac iusti limites se constringi non patitur? Aut non est fundamentum iustitiae fides, id est, dictorum conventorumque constantia et veritas? Clemens VIII. Nos attendentes, inquit, *Concordata praedita vim pacti inter partes habere, et quae ex pacto constant, absque partium consensu abrogari non consuevit, neque debere.* Ut quid igi-

## CAPVT IV.

igitur Apostolicae sedi potestatem obrutimus, quam ipsa a se solemní declaratione abdicavit?

SCHOL. Vid. Georg. Schloër cit. diss. cap. 2. Anonymus observ. 20. ad Concord. Nat. Germ. Ant. Schmidt tom. 1. Inst. iur. Eccles. §. 72. seqq. quamquam Schmidtius arbitrariam quidem in Concordata potestatem adimat Pontifici, non etiam illam, quae exercetur ex necessitate evidenterissima, quae legem non habet, loc. cit. §. 75. Vide autem, ne hac exceptione admissa cuncta terum ad Pontificis arbitrium reducantur; quem enim alium necessitatibus huius iudicem constituit Schmidtius? Quid si vero Natio Germanica eam, quae obtenditur, necessitatem non videat? quid si eam evidentissimam abneget? Conf. Schloër cit. loc. §. 2.

## §. CXII.

*Nec authentice interpretari.*

Quod de abrogatione concordatorum dictum est, idem etiam de interpretatione authentica valet. Habent enim diverso respectu concordata vim pacti simul, legisque (§. CIX. seq.). Vt modo spechentur, authentica interpretatio ad solum Romanæ sedis Antistitem nequit pertinere; quum utique expediti iuri sit, pacti legiue ambiguum sensum definire corum esse, qui conventionem inverunt vel legem tulerunt. Tam itaque a vero absunt, qui Romano Pontifici, quam qui Imperatori Imperioque eam potestatem attribuunt. Communis est utrisque, et communī consensione exercenda. Quidquid præter hunc modum fit, adversum est fidei conventionis, repudiarique non iniuria potest.

SCHOL. Hoc iure Germani repudiant Bullam Gregorii XIII. ann. 1576. editam, qua, se inconsulis, ambiguam conventionis istius legem pro auctoritate sua interpretatus est. Atque etiam nescio, an probari omnino pos-

## SECTIO I.

possint, quae Clar. Schmidius loc. cit. §. 76. de interpretatione iudiciali, quam Romanae Rotae adiudicat, post alios plures disputat. Existimarem ego, causas Germanorum non Romanis ex legibus, sed Germanicis definiti acquisiu esse: nec ex sensu Germanicarum legum, quem his Rota tribuit, sed quem Germani sincerum verumque agnoscunt, decisionem peti oportere. Et cur Imperator, ad quem Concordatorum protectio iure pertinet, sententia a mente pacientium alienae executionem impedit non possit? Vid. *Moderna status Cancelleriae tom. 2. pag. 491.*

## §. CXIII.

*An sit locus praescriptioni?*

Iura pacto quiescita amitti posse non usu et alterius praescriptione certum est. Nihil video, cui eidem praescriptione adversus concordata quoque locus esse nequeat. Nam si per privilegium Apostolicum obtineri iura possunt, quae ceteroquin ex concordatis Pontifici competunt, quidni et praescriptione? quin praesertim omnia ad legitimam praescriptionem requisita, tempus, possessio, bona fides confilere possint. Sane praescriptionis iure nititur *Serenissima Domus Bavariae* in praesentandis ad dignitates et beneficia idoneis clericis, eodemque iure multis aliis locis beneficia curata in mensibus etiam Papalibus ab aliis, quam a sede Romana conferuntur. Quae etsi concordata perpetua esse voluerit *Nicolaus V.* nisi in futuro Concilio de consensu Nationis alter ordinatum fuerit; *Clemens autem VII.* collationes concordatis adversas nullum beneficia possidendi titulum praebere declaraverit, inanique esse statuta omnia declaraverit *Innocentius X.* que cum iis pugnarent; horum tamen omnium minime ea vis est, ut consuetudinem quantumvis longam, praescriptionemque saltem immemoralem possint

## CAPVT IV.

sint impedit; soli hoc divino iuri proprium est, cui hoc loco vim nullam inferri manifestius est, quam ut probari debeat. Conf. *Schloer cit. diss. cap. 3.*

SCHOL. I. Probat, tametsi subtimide, hanc a Germanis adoptatam praescriptionem Clar. Schmidius loc. cit. §. 77. eandem autem etiam Curiae Romanae negari non posse contendit in not. ad cit. diss. Clar. Schloer tom. 1. *Thesaur. iur. Eccles.* pag. 390. Nihil enim quidquam adferri potest, ait, cur illa titulo praescriptionis pro se allegando excludatur, quin illud retorqueri possit adversus praescriptionem a Germanis admissam. Quod mihi profecto non videtur. Nam quae per Concordatum Aschaffenburgense Romano Pontifici cessa sunt iura, ea profecto sedi illius nec divino iure, nec Concilii generalis canone adscripta sunt: *Sola, ni fallor, conventione cum Germanis inita nituntur;* adversus quam praescriptioni locum esse, expediti iuris est, nec vir doctus diffidetur. Iura contra Episcoporum in conferendis beneficiis, canonibus generalium etiam Conciliorum saepè stabilita sunt, ipsique insunt muneri pastorali. Possit autem Pontifex sibi adversus statuta canonum praescrivendo immunitatem quaerere, munusque pastorale Episcoporum praeter ullam necessitatem coarctare, vehementer ambigo; de necessitate quippe ne quid possit excipere eruditissimus scriptor, vetat id, quod est ab ipso in institutionibus perspicue traditum, necessitatem legi concordatorum nequam circumscribi. Porro eo iam loco in Germania concordata sunt, ut coinventio Imperatoris Electorumque, auctoritatē corundem nihil nocet. Consensus Imperatoris collegique Electoralis expressus requiritur, ut detrahi quidquam de concordatis legitime possit; quid igitur coinventio Praelati unius Romanae Curiae profutura est? Eius, inquam, Praelati, qui expresso etiam consensu suo si velit maxime indulgere Romanis, nihil potest, quod concordatis, que iam dudum in legem publicam abierrant, adversum esset?